comes leticia. Iam autem iustus semper. et tu ministe. ad dei dicitur. in montibus illuminas aeternis. angelicis ut a throno uirtutibus. que nobis ad meliora cooperantur. Dominus autem illuminatio mea. & saluator meus. Dauid audiuit dicens. non nunquam cum postularer lumen & ueritate sibi. imitatio non nunquam uero cum gratias ageret. quod illud concessus esset. ostendendo dei lumen super se. hoc est percipiendo & cognoscendo signa splendoris concessi. proinde unum solum lumen fugiamus. amari illius ignis letum. ne obuiemus nostri ignis lumini. ac flamma que exaramur. quin igne esse scio expurgatum. que Christus supra terram iocere tenet. ignis & ipse in li teris sacris uocatus. materie hic & habitus maligni est consumptionis. qui & celeriter uult succendi. etenim beneficentia celeritatem desiderat. quoniam & ignis carbones nobis auxilio tribuit. noni preterea ignem non purgatum. sed afflictum. sicut Sodomiticam qui super omnes pleit peccatores. sulphure & tempestate perimitus. siue qui paratus est diabolo & angelis eius. sicut qui ante faciem domini incedit. ac un deus inimicos eius deurit. & his etiam horribilior. qui in delinquenti addictus est uerui. inextinguibilis. improbisque sempiternus. hanc enim cuncta occulte sunt potestate. nisi cui humanius quiddam hic loci sentire gratum sit. tamen cum ultoris dignitate. quemadmodum igitur duplici ignem. ita & lumen duplex esse scio. unum quod rationis nostrae lampadem ad dei semitas dirigit. alterum fallax & cariosum. utroque lumen & caligo est. tamen splendor eius in dies uideatur. ita uadio de ijs qui semper in mendicantia fugiunt obscuritate. hoc quoque nox est. & illuminatio censetur. ijs qui delictis sunt enectati. Quid enim Dauid ait? nox circum me miserum erat. & ego ignorabam. siquidem delicias illuminationem esse suspicabar. sed lumina quidem talia ac ita se habent. nos uero illuminemus nobis ipsis lumen cognitionis. quod fiet. si in agrum iusticie seminemus. & uindememus fructum uite. actio etenim speculationis est hospes. ut inter alia & hoc discamus. quid uerum sit lumen. & quid fallax. ne decipiamur. cum in peius tquam in bonum incidimus. sicut lux. quemadmodum discipuli a magno lumine audire meruerunt. dicente. uos estis lux mundi. sicut luminaria in mundo. uerbum uite continentia. hoc est uisificatiua alij potestate. diuinitatis lumen sumamus. primi & purissimi luminis lumen accipiamus. ad splendorem ipsius pergamus. priusquam pedes nostros in montes obscuros & hostiles impingamus. donec dies est. tanquam in die honeste ambulemus. non in comestationibus. & ebrietatibus. non in cubilibus. & in pudicijs. que noctis furta exsunt. cuncta membra fratres putemus. sensus omnes sanctificemus. nil profanum in nobis remaneat. neque quod prioris fuerit generationis. nil non illuminatum relinquamus. illuminemus oculos. ut recte uidere possimus. & nullam Idolum fomicantia. in nobis ipsa. & uisione nimis laboriosa uisosaque seramus. etenim quamuis affectu

non adiuuentis, animi tamen, si trabs aut festuca in nobis erit, inquinamus. Purgemur igitur, ut & quæ aliorum sunt cernere ualeamus, illuminemur, audi-
 tu, illuminemur lingua, ut audiamus quid loquatur dominus deus, ad audi-
 tumque nostrum pertinet misericordia illa matutina, ut audire possimus, exal-
 tationem & letitiam in diuino audita resonantē, ut non simus sensus acutus,
 neque nouacula amata, neque sub lingua uersumens laborem & dolorem, sed dei
 sapientiam in mysterio reconditā loquamur, linguas uenerantes igneas, sa-
 nemus odoratum, ne effremineamur, neque pro odore precioso puluerem, sed
 quod pro nobis effusum est unguentum, spiritualiter adipiscens, odoramus,
 tantum ex illo delibati ac transmutati, ut & proprium suauitatis nostri odo-
 rem sentire ualeamus, purgemus gustum, tactum, guttur, non molliter dis-
 fluentes, & leuitate gaudētes, sed uerbum quod pro nobis caro factum est,
 ut dignum conrectantes. Thomam in hoc imitantes non saporibus & ob-
 fontis uisibus, fratribus amariorum etiam utilitiorum, sed gustantes & co-
 gnoscētes, quod Christus dominus, melior & permanens est gustus, neque
 amarum amarum & ingratum insidiatorem te scilicet emittentem, & non
 retinentem quod commissum est, sed melle dulcioribus hinc letiformis ser-
 monibus, & ultra prædicta, bonum est qui capite purgari sint, ut quemad-
 modum purgatur caput, ita & sensuum officina, Christi dominetur caput,
 ex quo omne corpus constituitur, bonum est ut supergradientem iniquitatē
 nostram ac meliorem partem superantem prosternamus, bonum est & huius
 meros sanctificare ac purgare, ut cruem possint tollere Christi, non facile uni
 cuique tollendam, boni manus, & pedes mūdare, manus quidem ut in omni
 loco sancte tollantur, ac Christi disciplinam adimpleant, nequandam irascatur
 dominus, per operataque fidem uerbis faciat, quemadmodum per ea uerba,
 que in manus Prophetæ huius dedit, pedes uero, ne ad sanguinis effusio-
 nem, neque ad malitiam cursu sint ueloces, sed ad Euangelium, & superne uo-
 cationis brachium parati, & ut Christum lauantes & purgantem suscipere
 ualeant, quod si uentris quoque aliqua est purgatio, que alimenta, que ex uer-
 bo sunt capiat & reddat, bonum & hunc non ex delicatis, & profluentibus
 replere cibis, sed præcipue illum purgare ac tenuiorem reddere, ut uerbū do-
 mini in medio sui suscipere possit, & recte super Israel errante dolere. Proin-
 de & cor, ac intestina honore digna in uertio, liquidē hoc mihi persuadet Da-
 uid, qui cor mundum in se creari, & spiritum rectum in uisceribus innovari
 precatur, intellectiuam arbitror partem, ac huius mens seu cogitationes ita
 ostendens, at quid lambis? quid uero renes? nam nec ista præteribimus, ad-
 habeatur & his purgatio, sint lambi uestri præcincti, & fortiter constructi, in-
 star populi Israelitici, cum olim secundum legem Pascha celebraret, etenim
 nemo mandus ex Aegypto egredietur, neque exterminatorem effugiet, qui
 hæc non didicit, at illi pulchra alteratione alterati sunt, omnem penitus affe-
 ctum ad deum transferentes, ita ut dicere possint, domine ante te est omne
 desiderium

desiderium meum & diem hominis nō desideravi. etenim desideriorum spiritus, virū fieri oportet. sic enim vobis & Draco, qui vires quinquagintas in renibus & lumbis obtinet, pessundabilis cum ipsius potentia in his locis facit mortificata. ne miseris autē, si turpitudinibus nostris superfluum honorem impertiat. sermone illas mortificans & refrenans. in materiaq; subtilis. cum cetera membra terrestria, deo donemus, cuncta deo offeramus, non lecoris fibras, non renes cum pinguedine, nō corporis partem aliquam, non hoc, seu illud. aut enim nobis aliqua inhonora erunt? verum totos nos ipsos offeramus, rationalia fiamus holocausto mata, sacrificia perfecta, nō brachium solum, nō pedusculum solum, sacram faciamus particulam. partem enim hoc est, sed totos nos ipsos dedamus, ut totos nos recipiamus. quandoquidem hoc est parte recipere, si deo ipsam salutem nostram obulerimus. ac sacrificia verimus, cui vino, & cum quo publica dispensa, & quod emigrans recipiam, cum quo & aduersa cuncta sero, ac delectabilia cuncta contemno. Patris scilicet, & filii, spiritusq; sancti cōfessionem, hanc tibi hodie credo, cum hac te simul baptizo, & cōdecoro. hanc tibi in omni uita sociā, & nutricem tribuo. unicam diuinitatem & potētiā, in tribus singularim repertam, & tria comprehendentem particularim, neque substantiā, uel naturā inaequalem, neq; excessu uel immixtione auctam, aut diminutam, undiq; aequalem, undiq; eādem, natus in caelis pulchritudinis, & magnitudinis, trium infinitorum, connaturāritatem infinitam. Deum unumquemq; in semetipso contemplandum, sicut patrem, ita & filiū, sicut filiū, ita & spiritum sanctum, ut tamen uniuersusq; proprietas conseruetur, & tria haec pariter deus esse intelligantur, istud propter cōsubstantialitatem, illud uero propter monarchiā. non dico unum solum cognosci & tribus illuminari debere, nō dico tria diuidi & in unum re fieri debere. cū unūquodq; ex tribus imaginatione consideratur, illud omne puto, nam & uisus impletur, & pluralitas effugitur, nō habeo qui magnitudinem huius comprehendam, ut dem quod plus est, illi, quod defectū paritur, cum tria speculatione cōtraho, unam cerno lampadem, nec habeo quo diuidam, aut mensurem lumen adunatū, tu geniturū formidas, ut deus quid patiens, qui nō patitur, ego uero cōditutam timeo, ne deū per iniuriā, & iniuriā offendam incisionem, aut filium à patre, seu à filio spiritus substantiam abscondam, siquidem hoc est admirandum, quod non solum deo conditura attribuitur, ab ipa, qui peruersē diuinitatem ponderans, sed & ipsa cōditura rursus in seipsam inciditur, ut quemadmodū ab abiectis, & deorsum uergentibus, filius à patre seceruit, ita uariis spiritus à filii dignitate segreget, ut & deus iniuria, & conditura, hac nota afficiatur Theologia, nil breuis uos, ex trinitate serui, nec (ut ex sapiente quodā audivisti) conditū & aliunde inditum est, si adhuc hominibus placet, Christi seruus, diuinus inquit Apōstolos, non essem, si adhuc condituram adoro, aut in conditura baptizabor.

D d non

non equidem iustificatus sum, neq; priorem immuniti generationem, quid
 dici ad eos qui Astartem adorant, aut Chamos abominationē Sidorionē,
 seu Astri figuram parumper super hac deus, ab idolatria, præterq; cōdi-
 uia & factura habeat. Ego aut nō adoro deos, quotū panter nomine bapti-
 zatus sum, aut adoro cōfessia, scia enim sunt, quōuis parumper honora-
 biliora, quoniā & in cōfessis differentia est, ac prælatio. uolo panē maiore
 dicere, quoniā & æqualem esse æqualibus, est & esse. hoc enim ab omnibus
 cōceditur, & timeo ne principū minorū faciā principū, idēq; inuria ob pre-
 lationē afficiam, nō enim illi ad gloriā cedit, ex quo ei, aut illis qui ex ipso
 sunt, accidit humiliatio, nam præterea timeo insatiabilitatē, ne dum maius
 firmas, bifariam incidās naturam, & omnia in maioris usum conuertas, non
 enim iuxta naturā maius est, sed causam, nil enim inter ea que essentia sunt
 con substantialia, maius est, uel minus, uolo filium præferri spiritui at filium,
 & non concedit mihi baptisma per spiritum purgari? sed timeo forsitan, ne
 triplicem utiuperes deitatem? tu bonum hoc habeto, in tribus unitatem, mi
 hi pugnam remitte, permittite me nauis esse fabricatorem, tu illa utere. & si
 alius nauis est fabricator, me domus accipe architectum, tu illam cum securi
 care inhabitata, etiam si nihil laboraueris, nihilominus tamē prospere nauiga-
 bis, aut domum inhabitabis. cum ego hæc construxerim, tu uero circa ista
 nil elaboraueris, cernis ne quanta sit animi beneuolentia? cernis ne bonita-
 tem? meam sit bellum, nra uictoria, ego impressionem faciam, tu uero pac-
 ficas que sic, pugnanti orationem impende propter fidem manus præbens,
 tres habeo lapides, quos fusa in alienigenam iaciam, tres habeo sufflatio-
 nes, super Sareptam filium, quibus uiuificabo mortificatos, tres habeo lau-
 tiones, super lignorum strue, quibus purgabo sacrificia, ignem quod admir-
 rabilius est, aqua faciens, ac mystem) uisibus urens, Prophetas ignominia
 notabo, sed quid longioribus est opus sermonibus? etenim docendi nō con-
 tradicendi tempus est, obsecror coram deo, & angelis electis, cum hac bapeli-
 feris fide, & si uel aliter, aut ut meus exigit sermo es inscriptus, huc adis, &
 inscriberis, ego harum rerum non ineptus inscriptor ero, scriberis que scri-
 pli, & docens que & didici, & que ab initio in hæc usq; cœnitē confirmā-
 ni meum sit periculum, meus & honor, qui animæ tuæ sum dispensator, &
 qui te per baptisma expurgo, quod si ita habes, ac pulchris signatus es liter-
 nis, custodi mihi que scripta sunt, remponibus mirabilibus, immutabilis, in
 re immutabili perseverans, bene inscriptus, Pilatum male, contra meliorem
 scribentē imitare, ipsi qui aliter tibi persuadere conantur, dic, quod scripsi scri-
 pli, etenim puderet me si malam remaneret immortum, bonum uero tam fa-
 cile moueretur, decet enim facile mutabiles esse à malo ad bonum, immuta-
 biles uero à meliori in deterius. si sic & per hanc baptizantis doctrinam, ecce
 labia mea non prohibebo, ecce manus spiritui acōmodo, acceleremus ad sa-
 lutē, surgamus ad baptisma, exiit mihi spiritus, promptus est expurgator,
 paraturo

paratum est donum, quod si adhuc claudicas, & nō suscipis perfectionē divinitatis, quare baptizatore, aut submerfore, mihi utro divinitatem incidere haud uacat, ac te in regenerationis tēpore morti tradere, ut nec Charisma, neq; spem gratiæ consequaris, in paucis salutis faciēs naufragiū, quod si quid uersus deitatis triumphum, totum detraaxisti, & tibi ipsi quoq; salutē. Quod si nulla figura adhuc, neq; melioris, neq; deterioris luere in tua est anima, ac hodie te inscribi oportet, à nobisq; figurari, ad perfectionē age intro in nebulam ingrediamur, des mihi tabulas cordis tui, ego tibi Moyses ero (si dicere fas est) inscribam digito dei decalogū nouum, inscribam breuem salutis uisū, quod si qua est fera, haeretica & irrationalis, deorsum maneat, aut à uerbo ueritatis lapidationis periculum subibat, baptizabo te docens, in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, ac nomen commune tribus unum est, uidelicet diuinitas, cognosces tam figuris quā uerbis, ut quemadmodum totam abieceris diuinitatis incedulitatem, ita toti diuinitati conglutineris. Crede uniuersum mundum, quantum est uisibile, quantumq; inuisibile, ex nihilo à deo esse factū, prociēdē tūq; factoris gubernari, ac in melius suscepturam mutationem, crede nullam esse mali essentiam, neq; illius regnum, aut prindpio carere, aut à seipso subsistere, aut à deo factum esse, sed nostrum hoc, & maligni, qui nos ex nostra inertia inuadit, & non conditoris opus esse, crede filium dei, uerbum aeternum, ex patre absq; tempore & corpore natum, hūc nouissimis diebus propter te genitum esse, ac filium hominis ex Maria uirgine processisse, ineffabiliter, & absque forde ulla, nil enim quod sordidum deus, & per quem salus est, totam hominem eundem, & deum, pro uniuersis passum, ut uniuersaliter tibi conferret salutē, uniuersam peccati dissolutionē cōdemnationem, impassibili deitate, passibili humanitate, mortuum propter te hominē, ut tu propter illum deus fieres, hanc propter iniquitates nostras, mortem pertulisse, crucifixum, & sepulchrum, quantū mortē gustare fas erit, & tertia die resurgentem, ascendisse in caelum, ut te deorsum iacentē sursum adduceret, itenuq; reditū aduēn suo glorioso, iudicantē uitos & meritos, non amplius in carne, nec tamen sine corpore, sed corpore diuino, rationibus quibus ipse nouit, & ut conspici possit à transigentibus, densiq; res maneat clara certitatem, accipe praeterea resurrectionem, iudicij, retributionem, iusta dei statuta, hanc autem lumen esse mente purgatis existima, hoc est ut deum uidere, & cognoscere ualeant, iuxta rationem purgationis, id & regnum caelorum appellamus, Tenebras autem ipsi, qui in ratione sua obortati sunt, hoc est alienationem à deo, iuxta proprietatem obtusitatis praesentis, decuplum operare bonum, super hoc doctrinarum fundamentis, quoniā fides sine operibus mortua est, quemadmodum & opera absq; fide, habes ex mysterijs ea quae pandi licet, & à multorum auditu non abscondita, ac reliqua trinitate cōcedente intra te perdideris, quae & apud te ipsum occultabis, signaculo obfirmata, ex parte illo quod tibi euangelizabo, statio in qua post

baptisma ante magnam altare constitueris. uenturae gloriae est praedivium, Psalmodia cum qua suscipieris, laudis uenturae est antambulatrix. lampades quas accendis. uenturae est illuminationis mysterium. cum qua obuiaberis sponso. splendide & uirginales animae, splendidis lapidibus fidei. nec propter foecundiam dormientes, ne nos quem praestolabamur, inopinate adesse lateat. neq; absq; comata, & oleo. ac bonis operibus egentes, ne a sponso si consortio excedamus. uideo enim calamitatem eam perquam miserabilem esse. ille enim aderit. cum uociferatio occursum exiget. ac quocumq; prudentes erunt animae. cum splendore luminis. & largiore illius alimento obuiam fient. aliae uero perturbabuntur. & oleum ab habentibus. non in tempore petent. ac ille ingreditur cursum. & haec simul ingreditur. aliae uero excludentur. quae ingrediendi tempus in preparatione consumperunt. multaq; deplorabunt. se ro quae poena foecundiae sit addiscentes. cum non amplius ad sponsum ingredi ualebunt. licet malis rogauerint. quem male a seipis excluderunt. alium modum qui uapores priuati imitantes. quas pulchri pater pulchro preparauit sponso. aut propter uxorem sponsum nouam. aut propter agrum. uapet emptum. aut bouem iugum quod peruersae possederunt. propter mortuos maiori affectu supplicio. nullus enim abiectus & ignotus. nec foecunde & haud uaporaliter uelitas tibi erit. tamen si iam scriptum future digni uenturum luminum gestationi. ac se clam immiserat. spe nana deceptus. Ceterum quid erit ubi ingressi fuerimus? tum sponsus nouit quae docebit. & quae amabimus pariter ingressis apponet. apponet autem quemadmodum arbitror. ut perfectiora & puriora doceat. quorum & nos qui haec docemus. & qui diuini participes erimus. in ipso Christo domino nostro. cui gloria & imperium in secula. Amen.

GREGORII NAZANZENI THEOLOGI IN SANCTVM
Pascha Oratio quarta.

UPER custodiam meam stabo. admirandus ille Abacuk inquit. & ego cum ipso hodie. concessa mihi a spirita potestate ac contemplatione. & considerabo & cognoscetam. quid uisum. quidq; mihi dictum fuerit. steti enim ac considerari. & ecce uir super nubes ascendens. & hic sublimis ualde. & aspectus eius. tanquam aspectus angelus. & stola eius. tanquam splendor fulguris perstringentis. & extendit manum suam ad ortum. ac clamauit uoce magna. & uox eius quasi uox tubae. & in circuitu eius. tanquam multitudo caelestis erat exercitus. dixitq;. hodie salus mundo uisibili. & inuisibili. Christus ex sepulchro. a uinculis peccati liberemini. inferni portae reseruantur. & mors dissoluitur. & uentus Adam abijcitur. nouus uero adimpletur. si qua noua in Christo est fabricatio. renouemini. &
haec

hæc ille dixit ac ceteri, quoniã nobis Christus per generationem inferentem apparuisset, illud ut aerea carerent. Gloria in excelsis deo, & in terra pax, in hominibus bona uoluntas cum quibus & ego inter uos hæc resonans uocem quoq; angelica illa dignã, & in omnibus resonans sinibus, assumere possem. Pascha domini, Pascha. & iterũ dico Pascha, honor trinitatis, ipsa festiuitatum nobis festiuitas, ac celebratiũ celebritas. tantum omnes exuere rans, non solum humanas, & terra reptantes, sed iam & Christi ipsas, & ab ipso institutas, quantum sol stellas. Proinde pulchra nobis hæsterna fuit splendor dotis & luminariũ celebritas, quã publice & priuatim peregrinus uniuersum hominũ genus, panis, dignissima tamen expensa, igne noctem magni luminis instar illuminantes, quantum superse oculum relucet, mundum uniuersum sua illuminans pulchritudine, quantumq; superceleste lumen, inter angelos prima resplendet natura, quod post primũ illud quod ibi est lumen caritatis, quantumq; in trinitate resulget, apud quam omne lumen consistit, ex indiuisibili lumine participans, & honorem assumens, pulchrior deniq; horum dierna est festiuitas, & splendorior, quoniã lumen hæsternum, magni luminis exortus precursus erat, & tanquam leticia quædam festum præcedens, hoc die uero resurrectionem ipsam celebramus, non amplius sperantem, sed iam consummatam, & mundum uniuersum sibi conciliantẽ, alius igitur aliud temponi huic fructificet, & festiui afferat donũ, siue panum, siue maius, ex spiritalibus & deo acceptis, quantum unusquisq; ex sua habet facultate, nam diuina uix angeli quoq; prestare possent, primi illi intelligentes, & puri supernæ gloriæ contemplantores, & testes, tuncq; ipsi, omne laudationis genus sit comprehensibile, nos uero id quod habemus pulcherrimũ, & honorificentissimũ, sermonem nempe offeremus, præcipue cum uerbum, ob rationalis nature laudamus beneficentiam, inde igitur exordium assumam, non possum enim de sacrificio magno & omnium dierum maximo sermones sacrificiũ, ad deum sermones non referre, ac inde facere initium, mihi igitur qui in talibus oblectari soletis, & mentem, & auditum, & intellectum expurgare, postquam de deo & diuinus erit sermo, ut non de ceteris uanis discedatis, erit autẽ copiosissimus, pariter & compediõssimus, ne propter defectum offendant, neq; propter fastidiam reddatur inuicandus. Deus equidem semper erat, esseq; ac erit, quin potius semper est, nam erat, & erit, nostri temponis, & fluxu nature sunt particule, ac ille existens est semper, ita enim Moyse, in monte oracula pandens, semetipsum nominauit, totam enim in seipso comprehendi deus esse cõtinet, quod nec incipit, neq; desinet, tanq; pelagus quoddã clementer immensum, & indefinitũ, omnem transcendens sensum, & tẽporis & natura, solum menti, umbre instar depictus, idq; subobscurus, & perexiguus, non ex ipsis que in ipso, sed que circa ipsum sunt, alia ex alia imaginatione, in unũ quoddã ueritatis simulachrum cõcepta, prius q; teneatur effugiens, & ante quam cognoscatur, eam effrensus, tanq; per illuminans, id quod in nobis princi-

patam obtinet, & hoc in puris solum, quatum uisam, fulgure nō subbēns
 ictus, ideo ut multi uidentur, quo tenet illo, ad se attrahat. quod enim penitus
 est incōprehensibile, id etiam nec spe, aut aliquo conatu acquiri potest, quod
 autem difficulter comprehēdi potest, admirationi est, admiratum uero plus
 desideratur, desideratum autem purificat, purificati uero deo similes reddit,
 cum autem tales euaserimus, tanquam cum domesticis iam cōuersatur (iuxta
 nile quid sermo audeat) Deus, dñs unitus & cognitus, & tantū forsitan, quan-
 tum iam cognoscētes cognoscit, infinita igitur diuinitas, & cōtemplati haud
 facilis, ac penitus hoc solum ex illa deprehēdibile, q̄ sit infinita, quod si quis
 existimet, eo quia simplicis sit nature, aut penitus esse incomprehensibilem,
 aut perfecte discerni posse, ab illo secundū quid ens simplicis sit nature quaer-
 temus, non enim natura eius est simplicitas, quemadmodū neq; in composi-
 tis, quoniam composita sunt solum. Ceterū cum infinitum dupliciter consi-
 deretur, & secundū initium, & secundū finem, quicquid enim super haec est,
 nec in illis cōtinetur, infinitū existit. Cū igitur meas in supēra respicit pro-
 funditatē, nec habet ubi consistat, ac de deo cōtemplatio deficit, nam infinitū
 illud, & impenetrabile, principio carnis appellat, cū uero ad inferiora & pos-
 trema aciem deflectit, nam id immortale & incorruptibile uocatur, cū uero
 totum concōiū fuerit, nam æternum nancupatur, nam etenim, neq; tem-
 pus, neq; temporis est particula aliqua, non enim mensurabile est, sed quod
 nobis est tempus, solis cursu cōmensuratum, hoc æternis est æuum, quod
 cum existentibus pariter extenditur, tanq̄ motus quidā, & spaciū tēpora-
 le, & haec mihi de deo tunc philosophāri sufficiant, neq; enim ultra haec tem-
 pus peruenit, quoniam institutum nostrū nō de Theologia, sed de Euangeli-
 ca est dispensatione, cū uero de deo loquor, de patre, & filio, & spiritu sancto
 dico, neq; enim diuinitas supra haec à nobis distenditur, ne deorū populum
 introducere uideamur, nec infra haec cōstringitur, ne diuinitatis inopiam de-
 cemamus, aut propter Monarchiā idolatras, aut propter malumdinem
 abundantem gracillantes, in utrisq; enim simile est malum, licet in cōtrarijs
 inueniantur, & ita se habent sancta sanctorū, quae à Seraphin cōtegnuntur, &
 trinis glorificatur sanctificationibus, in una cōiuncta dominationē, & deita-
 tem, quemadmodū & alius quidā, qui ante nos fuit, pulcherrime & sublimissimē
 me differuit, postq̄ uero bonitati diuinae nō sufficēbat, ut solum cōtempla-
 tione sui moueret, sed oportebat bonū latius diffundi, & longius procedere,
 ut plura essent quae beneficio afluerebant, id enim summa erat bonitatis, pei-
 mum quidē angelicas & coelestes excogitauit uirtutes, statimq; excogitatio
 opus fuit, uerbo pariter adimpletū, & spiritu cōfirmatum, & ita subliterūt
 splendores secundū primi illius splēdoris ministri, siue eos spiritus intellectu-
 les, siue ignem immaterialē & incorporeū, siue uasū quidā aliam appelle-
 mus, quoniam ipsae quae enumerauimus, admodū propinquos esse suspēditam
 est, equidē dicere nolo, immobiles eos ad malum, solumq; boni habere mo-
 tus

tus, ut pote, qui circa deum uersatur, & primordio suo ex deo respiciantur, nam quæ sequuntur splendoris sunt secundi, quod uero non penitus immobiles, sed diffusè mobiles, æstimari & nominari debeat, alle mihi fidem facit, qui propter splendorem Lucifer, propter elationē uero caligo, & factus & dictus est, ac pariter ob boni fugam, quæ sub ipso erant, de ferrices potuit, sedentem optiter, pariter & nobis auctores, ira igitur, & propter hæc, sibipsum intelligibilis cōstitit mundus: quem admodū ego de his philosophatus sum, tenui sermone ardua expendens. Cæterum postq̃ prima recte successerant, secundario mundū exogirauit materialē, & uisibilem, ac is est, & celo, & terra, & eorum quæ in medio sunt, commixtio illa & cōcretio, laudabilis quidē, propter uniuersiq̃ rei industriam singularem, longe uero laudabilior, ob cōiunctam & cōsonantiam, quæ ex omnibus cōstat, cum aliud erga aliud deoer se habeat, & nacta rum uniuersis, ad unius mundi perfectionem, re dte conueniant, ut deus ostenderet, non solum naturam esse domesticam, sed quod omnino alienā sustinere potens esset, etenim nature intellectuales, & mente solum comprehensibiles, diuinitati sunt domesticæ, alienæ uero penitus, quæcumq̃ sub sensu cadunt, & ex illis longe magis, quæ omnino inanimatæ sunt, & immobiles. Mens igitur, iam & sensus, ira inuicem discreti, intra terminos cōsisterant proprios, & uerbi creationis excellentiā, in se ipsis extollebant, tantū laudatores, & assidui magnificentie præcones, uerū nondum ex utriusq̃ factum erat temperamentū, neq̃ contritiōis cōmixtio aliqua sapientie maioris, ac uarietatis illius, quæ circa naturas uersatur, cogitatio, neq̃ bonitatis diuinitæ, omnes cognite erant. Hoc igitur opifinis uerbum ostendere uolens, animal unum, ex utriusq̃ inuisibile inquam, & uisibile nature, hominē fabricat, ex materiaq̃ iam existente, corpus sumit, à seipso uero uitam immittit, quam quidē animam rationalem, & dei imaginē scriptura nominat, tanq̃ mundum secundariū quendam, in paruo magnum, in terra consistentem angelum aliam, cultorē mixtum, uisibile creature spectato rem, intelligibilis uero mystem, eorum quæ in terra sunt regem, superno regi mini subiectū, terrestrem, & celestem, temporariū, & immortalē, uisibile, & intelligibile, mediū inter magnitudinē, & humilitatē, eundem spiritum, & carnem, spiritū propter gratiam, carnem propter elationē, illud ut secum maneat, ac benefactorem glorificet, hoc ut patiantur, patiensq̃ admonetur, instruatq̃ ut ad magnitudinē eritatur, animal quod hic informat, aliud uero transferatur, & quod finis est mysterij, si ad deum declinauerit, diuinitatem assumat, ad hoc enim me dirigit, mediocre quod hic est ueritatis lumē, ut claritatem dei, & uideamus, & sustineamus, dignam illo, qui nos colligauit, & dissoluet, narsisq̃ sublimius colligabit, hunc ergo hominem in paradiso collocat, quisquis aliquando erat paradisi ille, libero arbitrio illum honorans, ut bonum eligentis, non minus esset, quàm illius qui sermone dederat, immortaliam plantarum colorem, diuinarum forsitan cogitatio-

nam, simpliciorum purior, & perfectiorum, nudam simplicitate, ac tunc innocentia, absque omni uelamine, & praeconia, talem enim esse decebat, qui erat ab initio, & dicitur legem, liberum habenti arbitrium, materiam nempe, ac lex erat praecipua, quae plana esset attingenda, & à qua abstinendam, illa uero cognitionis erat lignum, haud male sub initium plantarum, neque inuidiose prohibitu, ne hac deo rebelles linguas suas dirigant, serpenemus imitentur, sed bonum quidem, si opportune sumptum fuisset. Etenim secundum habitum perfectionem, tunc ascendere poterat, minime uero simplicioribus bona, nec qui appetitu erant audiores, quemadmodum nec tenetis, & lacte ad huc indigentibus, cibis solidior conuenit. At postquam diaboli inuidia, malicisq; transgressione, in quam uti fragilior incidit, & ad sidendum aptior, perducta est. Probat meae imbecillitatis, mea etenim fuit primaeui parentis, traditi mandati oblitus homo est, amaroq; succubuit gustui, pariter & à uita ligno, & paradiso, & à deo, propter prauitatem, extorris agitur, pellicisq; induitur uellibus, carne fortitan crassiore, & mortali, & reluctanti, tamq; primū, pro priā agnoscat turpitudine, à deoq; absconditur facie, indeq; lucratur quippiā, mortem nempe, ac peccati absolutionem, ne in malum esset immortale, siq; peccata misericordia, ita enim deum punire arbitror, ac homo multifariam auaritia, ob multa corpeus seclera, quae ob diuersas causas, ac tempora uaria, ex prauitatis germinauerunt stipite, uerbo, lege, prophetis, beneficijs, consummationibus, uerbentibus, inundationibus, incendijs, bellis, uictorijs, dardibus, prodigijs, ex caelo prodigijs, ex aere, ex terra, ex mari, improuulsis hominum, ciuitatum, gentium, submersionibus, quibus omnibus, de peccati titum agebatur exterminio, tandem ob grauiores morbos, fortiori opus erat pharmaco, propter homicidia matris, adulteria, peniana, insanos masculorum amores, omniumq; malorum nouissimam & primam idololatriam, ac honoris adorandi à factore ad facturam translationem, haec igitur postquam maiori indigebant auxilio, maius quoque assequuntur, hoc autem ipsum dei erat uerbum, omnibus seculis antiquius, inuisibile, incomprehensibile, incorporeum, ex principio principium, lux è lumine, fons uitae, & immortalitatis, Archetypi imago, signaculum immotum, similitudo in cōmunitabilis, patris distinctio, ac ratio, ad propriam procedit imaginem, carnemq; ob carnem genit, ac animae rationali, propter meam misetur animam, simili simile expurgans, exceptoq; peccato per omnia homo efficitur, nascitur quidem ex uirgine, cuius caro ac anima, iam antea à sancto purgata erat spiritu, decorabat enim ut ita generatio ornaretur, prius tamen uirginitas bonore decoraretur, procedens autem deus, post assumptionem, unum ex conuersis duobus, carne & spiritu, ex quibus hic quidem deus erat, illa uero in deitatis consortium assumpta, & mixtura noua, & temperamentum admirandū, existens nascitur, increatus, creatur, intangibilis tangitur, per mediū animae rationalis,

inter

inter carnis crassiciem, & diuinitatem interposset. ditans deperuerant. ob
 meam enim pauper est carnis, at ego sua locupleter diuinitate. plenus exi-
 nanitur. siquidē panis per sua exinanitur gloria, at ego suam cōsequar pleni-
 tudinem. quæ nam bonitatis diuinitas? quid hoc pro me mysterium illud?
 participes fueram imaginis eius, uerū uocē cōferuati, at ille meæ sit participes
 carnis, ut & imaginem saluet, carnemq; immortalitate donet. secundam com-
 municat cōmunicationem longe priore admirabiliorem. quoniam tunc qui-
 dem quod melius erat impartitus est. nūc uero deterioris efficitur participes.
 hoc priore diuinitas. hoc mentem habentibus sublimitas. sed cur nobis hæc,
 dicit forsitan aliquis sententior, & admodum festi amore deterras. ad me-
 tam equam urge. & de ijs quæ festi sunt. ac ob quæ hodie cōsedimus, nobis
 philosophare. faciam id quidē. & si paululum alius orsus fuerim, ita sermo-
 ne & desiderio cogente. uerū haud fortassis ab te erit, discendi cupidis, & bo-
 nauum tenū studiosis, de ipsius paschæ appellatione, breuiter quid explana-
 re. quandoquidem illa haud inepta ad audiendam erit inductio. Pascha
 hoc magnum & uenerandum. Hebræorum lingua, phaska appellatur. signi-
 ficat autem uox illa, transitū, historice quidem, ex Aegypto iugam, & trans-
 migrationem in Chanana. spiritaliter autē ab inferioribus ad superiora,
 terramq; promissionis processum, & ascensum. uerū quemadmodū sepius
 in scriptura accidere inuonimus, ut illa nomen aliquod, ab obscurioribus ad
 manifestiora, aut à tudioioribus ad uenustiora transmutetur: ita & hic quoq; fa-
 ctum cernimus. quidā enim salutatis passionis nomē hoc esse existimantes,
 ad uocē adaptantur Græcā. ut pha in pa, & k in ch transfugerent, ac diem
 Pascha nominarent. cumq; uocē hanc cōsuetudo suscepisset, fortiorē reddi-
 dit, nam multorū auditis, canēq; magis pio accessisset uerbo. Proinde legem
 tantamenodo futurorū ac intelligendoram ambream esse, ante nos diuinitas
 ostendit Apostolos, & ante illam deus, cum Moyse de his legem ferens, per
 ocellum respōdit. uide enim inquit, ut omnia facias per figurā tibi in mon-
 te demonstratam. ostendens uisibilia, ambrailem quandam designationē,
 & rem inuisibilem esse præmonstrationē. & credo sanè nil ex his temere,
 aut citra rationem, temerariē esse institutū. neq; quod dei legislatione, uel
 Moyse indignam mysterio existat. quamuis admodum sit difficile, si quis
 ad tenuiora descendere uelit, ex singulis umbris, singulas inuenire speculatio-
 nes. quemadmodum quæ de tabernaculo ipso, & de mensura, & materia, &
 de Leuitis qui illud portabant, & ministris, quæ etiam de sacrificijs, expurga-
 tionibus, & oblationibus fuit constituta, solum contemplabilia ijs, qui Mo-
 sica sunt uirtute, aut quā propinque ad illius accesserint doctrinā. quan-
 doquidem & in ipso monte deus per imaginationē deprehenditur ab homi-
 nibus, & hoc ideo, quoniam ipse panis per e domestica defecit specula, illud
 uero quia nos ex interna eduxit humilitate, ut à natura mortali mediocriter,
 & quantum tutam esset, incapax capi posset. non enim aliter possibile erat
 ad deum

ad deum cogitatione peruenire, si materiali corpori, & colligant mentis craftidini subuentum haud foret. Proinde non omnes dignitate perditū, eiusdem ordinis & Status esse uidentur, sed aliter alterius. unufquique ad mensuram, ut arbitror, suae puritatis, ex quibus aliqui omnino sunt depulsi, ipsiq; tantum permissam est uocem audire superiorē, tanquam beluinae moribus, & diuinis mysterijs indignis, nos uero inter omnino craftiores sensu, & nobilium speculariuos, ac in altum sublatos, mediū incedamus, ut nō penitus segetes & immoti maneamus, neq; curiosiores quim deceat existamus, à propositoq; exoidamus, ac alieni fiamus, ex quibus priuū Iudaicum est, & abiectam alienam uero somnionū interpretationi simile, utraq; uero reijcienda. Ceterum de his, quantum nobis erit possibile ita differemus, ut non nimium inepti, neq; multis ridiculi uideamur existimamus igitur, cū ob originale accidissemus peccati, ac propter uoluptatem, ad idololatriā usq; & illicitū desuolati effemus sanguinem, iterū regredi, & ad pristinū redire statum oportebat per uiscera misericordiae dei patris nostri, nō tolerantis damno assidū tantū propriae manus opus, hominē nempe, sed quo pacto reformaretur, & rursus aliquid fieret? id quod uehementer medelam reijceret, tanq; inobediens, & quod minime propter longi tēporis superbiam corrigi posset, ne uel, ut mansuetū & humano curatōnis modo, ad correctionem induceretur, cum neq; ramus incuruus, subitam inflexionē & producentis manus uolentiam ferret, citiusq; scangeretur, q̄ dirigeretur, neq; equus serox & adultus, absq; assentatione & demulsiōne, freni susciperet tyrānidem. Propterea lex nobis in subsidium darat, tanquā uallum quoddā, inter deum, & idola mediū, ut ab illis nos abduceret, ad illum uero reduceret, ac paruū quid sub initium cōcedit, ut etiā quod maius esset accipere posset, sacrificium eam eo usq; concedit, ut deum esse ostēderet, inde tempore suo sacrificia quorūq; diū solueret, ac sapiēter nos parua subalternauit surreptione, tamq; per uoluntate exercitatos, ad euāgelium traduxit, sic itaq; & propter haec, lex ingressa est scripta, in Christo nos cōgregans, & ista sacrificiorum est ratio, quemadmodum meus ostendit sermo, ne autē sapiētie profunditatem ignores, illiusq; inuestigabilium iudiciorū diuitias, neq; sacrificia penitus inania, neq; imperfecta, neq; ad uilem tantum procedentia sanguinē dimisit, sed magnū illud, & insacrificabile (ut ita dicam) sacrificiū, quod in prima natura legalibus intermixtum est hostijs, non pro parua orbis parte, neq; pro paucis, sed toto mundo purgationē obtulit auiternā. Quapropter agnus sumitur, ob immo centiam nempe, ac uicēis nuditatis indumentū, talis enim hostia, propter nos oblata, incorruptibilis est, & nocatur indumentū, perfectus autē, non ob diuinitatem tactū, qua nil est absolutius, sed & propter unctionē, deitati adiunctam, factusq; illud idem, quod eam unxit, quin dicere audeo, deo aequalem, masculus autem, cūquam pro Adam oblatus, seu potius fori illi, qui primus sub peccati iugum cecidit, quid fortius, & quod potissimum, nil muliebre

muliebre, aut minus uirile in seipſo ferret, ſed & iuxta multifariam potentiam, clamaſte, uirginalium & maternorum uel uirulorum, maſculorumq; ex prophetiſſa genitum eſt, quemadmodum Elias euangelizauit, amicus ut ſol uſſicit, aut quod inde deſluxerit, aut uilibili circūſcriptam, & in ſeipſam conuerſum ſit, bonitatisq; corona benedicta, ac undiq; ſibi ipſi æqualis & ſimilis, nec ſolum illud, ſed tanq; uirnum circulum uiſificans, quæ uirtutes ſua uiter amicitie & ordinis lege, ita uicem cōmixte & temperate ſunt, immaculatus autem & purus tanquam maculas, & quæ à malicia pulſularūt uirga & inquinamēta, ſanans, quamuis enim peccata noſtra ſuſcepit, & infirmitates portauit, non tamen ipſe quid ſanatione dignum perulis, etiam amicta iuſta noſtram expertus eſt ſimilitudinem, peccato tantum excepto, qui enim lucidū in tenebris perſequitur, non cōſpēhendit, quid plus? menſem inchoat primus, quin potius menſis eſt inſitium, ſicut aliquis apud Hebræos à principio exiit, ſeu poſtea hinc exordium ſumpſit, & primus eſſe ſuum à myſterio ſuſcepit. At decima die menſis, natus enim iſte perfectiſſimus eſt, ex unitatibus, prima unitas perfecta, & perfectionis generatiua, ſeruat autem in diem quintum, ſeruitam, quoniam meam ſacrificiū ſeruitam eſt purgatiuam, ex quibus peccatum oritur, & circū quos bellum uerſatur, quiq; in ſe peccati ſtimulum ſuſcipiant, eligitur autē non ex agnis ſolum, ſed & à ſpercie deteriore, & ſimilitræ manus hœdis, quoniam non ſolum pro iuſtis, ſed & peccatoribus iugulatur, ſeruitam & pro his magis, quāto plus indigenas miſericordia, nil autem mitum, ſi poſſibilitatem per domos ſingulas requiritur agnus, ſit minus, ut per domos familiarum, ob paupertatem contributione acquiſitum, quandoquidem optimū eſt, ut unusquiq; ſibi ipſi poſſimū ad perfectionē ſufficiat, & uictimam ſanctam, uirū nemq; deo uocātū, qui pro toto & uniuerſis oblatuſ eſt, adducat, ſit minus, ut cooperatoribus ad hoc utatur, qui ob uirtutē cōſanguinei, & moribus ſimiles exiſtant, id enim mihi uelle uidetur, cum uicinis cōmunicare ultimam, ſi indigeant, hinc facta nox, & effuſe huius præſentis uitæ nocti cōterania, per quā primæ uel ſoluuntur tenebræ, & rēſta in lucem, & ordinē, ac formā deueniunt, ornatumq; poſtina accipit deformitas, hinc Aegyptum fugimus, miſte & perſequens peccatum Pharaonemq; tyrannū inuilibilem, & aſperos operū præfectos, ad ſuperiorem tranſmigrari mundū, à huiusq; & laetitia opere liberamur, nec nō à ſtarminea & fallaci, carnis huius commendatione, ne in tam multis ſtramineis ſuperet cogitationibus, hinc agnus iugulatur, iugulanturq; ſanguine precioſo, opera, & ſermones, panterq; habitus, ac actus, hoſtiarum noſtrarum iuſtiores, mentis inquam motus, & dogmata, qui ex ſpēſulatione, probe referantur & clauduntur, quandoquidē & in occupationibus quoq; modus quidā feruandus eſt, hinc extrema & grauiffima perſecutoribus plaga, & nocte quoque digna, Aegyptuſq; primo genita domesticorū operū & cogitationum deplorat, id & ſemen chaldaicam delendam à ſcriptura uocatur, & infans Babilonia

Babylonia, perire allidenda & solvenda. Aegyptiisq; omnia damoris & misericordiationis plenatam unktionis pudore & timore à nobis illonū necdet extermiator. in de septennaria fermenti (hic enim tuemus mysterijs est convenientissimus, & mundo huic perquam congruus) à ueteri & acida prauitate solatio. nō fermenti illius ex quo panis conficitur, & quo uescimur, sed ut nullam cōspersionem Aegyptiacam, ac reliquias Pharisæicæ & sacerdotie fru mentem doctrinæ, & illi quidē lagrent, à nobis uero agnus manducatur, ad uesperam quidem, quoniam Christi passio ad consummationem seculorum, & quoniam in uespera discipulis mysteriū comunicat, peccati soluis tenebras, non elicias, sed assanas, ut nihil cōtemplatione carcat, neq; humi dum aut dissolubile quid, sermo noster cōtineat, sed totus cōpactus sit, & solidus, ac igne lastrali probatus, & ab omni materia siliæstri liber, & alienus, bonisq; adiueum carbonibus, qui intellectuale nostrū inflament & expurgent, ab eo qui ignē super terram circulatorus est, malorum habitum con tamptino, & ut inflammare possit festināte. Quicquid igitur ex sermone carnale est & nutritiuū, cum intestinis & mētis deuotetur occultis, cōsumaturq; ac in spirituale digestionē cōferatur, ad caput usq; & pedes, id & primas de diuinitate speculationes, & nouissimas carnalitates, sollicitudines designat, nec dimittamus quicq; nec usq; mane relinquamus, quoniam multa ex mysterijs nostris, neq; externis sunt publicanda, neque super noctem hanc aliqua est purgatio, & illis qui rationis sunt composites, haud laudabilis est dilatio. Quemadmodum enim in ira die tota nō perseuerare, sed ante solis occasum illum dissolueri, bonum & deo est acceptū, tēporaliter & anagogice (si quidem nō est secuti nobis iras sufficit solem occidere) ita cibū talem non pernoctare, neq; in posterū usum reponere decet, quicquid uero oscum est, & ad uersendū inutile, ac nobis cōtemplari difficile, haud cōstringatur, male diuisum & intellectū, ut obiter dicere omittam quod nihil nec secundū leuā historiam cōminutum sit, quasuis propter sabbatum, morte celerem crucifigentes percurat, nil uero abieciamus, aut hinc inde trahatur, ne sancta canibus, & malis dent uerbi dilaceratoribus, quemadmodū neq; porcis, splendida, & margaritica uerbi, sed igne cōburantur, quemadmodū & bolocauista, cūcta spiritui indaganti & sciēti attenuata & saluata, non aquis perditā, nec tanq; à Moysē utuli caput dispersa, quod Israel ob duriciē exprobrationē segregabat, proinde dignū est, ut nec conuersionis modum pretereamus, ne lex tibi quoq; speculationē laboriose in littera exerceat, ablutimus enim sacrificium festināter, Azyma cum amarulentis comedentes, lambos occitēti, & cakiamenti indus, seniliter baculos tenentes, festināter equidem, ne nobis tanq; Lothi accidat, qui mandatū est transfregissus, neq; circūspiciamus, nec in omni subsistamus loco, sed in monte saluemur ne à Sodomitico & peregrino cōprehendamus igne, neue ob conuersionem ad detrusus, in falsam ueritatem ueremur, id enim cantatio efficere solet, cum amarulentis autē, propter

propter amaram & arduam secundum deum vitam, maxime inchoantibus, longe tamen uoluptatibus alienam. Etenim si Christus nouū est iugum, ac omnis leue ut audis, id tamen propter spem & retributionem, quæ longe praesentis abundantior est, uenit, alioqui nemo nō diceret, euangeliū longe difficilior & laboriosior legalibus esse constitutionibus, nam legis finis peccatorum est prohibitio, nos uero causas feruē ut opera reprehendēmus. Non mechaberis lex inquit, tu uero nec concupisces, quoniam ex conspectu curiositate & assiduitate passio hæc adurit. Non occides illa iubet, tu uero neq; contra percutientem repercutias, sed teipsum tanto magis peccatica ei offeras, quantum hoc propius, quam illud, ad sapientiam accedit. Nō peietabis illa præcipit, tu autem penitus neq; parū, neq; multum intabis quoniam iuramentum generat penitentiam, ut domū ira domui copules, illa præcipit, neq; agrum agro, ut pauperē opprimas, tu uero prompce, etiam quæ iuste possides abijce, & pauperibus denuderis, ut expeditus crucem tollas, & eas consequaris diuitias, quæ tenui nequeūt. Proinde lumbi irrationabilibus sunt dilecti, quia nō ligati, neq; enim rationem habent, qui uoluptatibus subijciuntur, ut dicere obenitram, quod animalia rationis expertia finem cōmōtionis nouere naturalis, tibi autem castitatis zona astringatur, quæ concupiscibilem & brutam, quemadmodam diuina inquit scripura, affectus tarditudinem cōstringat, ut paruus comedas pascha, mortificans membra quæ super terrā sunt, imitansq; zonam Ioannis heremite, & præcursoris, ac magni ueritatis præconis, scio & aliam esse zonam, militarem inquam, & uirilem, propterquam Azoni Syriæ quidam & Monozoni nominantur, de qua, & deus Iob de turbine dicit, non ita, sed accinge sicut uir lumbos tuos, desq; re sponsionem uirilem: quam diuinus quoq; Dauid, se dei adiutorio acinasse gloriatur, ac deum ipsum, utruq; amicti & præcincti, propter impios ne cape, inducit, nisi quis potius exultimet, id, quod potentia ipsius ambit, & quasi eleuat, eo demonstrari pacto, quemadmodū eam & lumen tanq; amictum induit, et nimis uirtutis eius & luminis potentiam, quis sustinebit: proinde & nouum quid lumbis, & ueritati perquirō, quid a uerū hoc est: beatum Paulum dicere nostis, state igitur lumbis uestris præcincti in ueritate, ne quādo cōtemplatui instat, concupiscibile cōstringat, nec aliud fieri permittat, neq; enim quod amore erga aliquid affectum est, neque uult ad alias uoluptates eandem uim habere, calciamena uersis enim qui sanctam & diuini tramitis terram calcare debet, calciamēta soluat necesse est, instat Moyses illius in montem, ut nil mortuum ferat, neq; modum inter deum & homines, perinde ac si discipulus quispiam, ad euangeliū mittatur philosophicæ & tenuiter, quem ultra egestatem, baculi defectū, & uestitus simpliciter, etiam nudis pedibus incedere oportet, ut pedes eorum qui pacem euangelizant, frugiferi appareat, & aliud bonum omne, qui uero Aegyptū fugit, & Aegyptiaca, calceos induat, cū reliquæ securitatis gratia, nun propter scorpiones & serpentes

tes, quales multos nutrit Aegyptus, qui calcaneum obferuist, quos calcare iubemur, de baculo uero, & eius ænigmate, ita habeo, scio enim sustentatiuum unum esse alium uero pastorem & instructiuum, quicquid rationales oues conuertat, nunc uero lex ad illam quo te firmes, hortatur, ne alicubi cōsideratione labaris, tam de sanguine, & passione, necnon dei morte audis, ne forsitan dum deo parouinam conas, sacrilegus esse uidearis. sed absq̃ cōsatione & dubio, comedere corpus, & sanguinē bibe, si saltem uite desiderio tenens, neque sermonibus qui de carne habentur fidem deteges, neq; ob passionem offendaris, constans esto, firmus, stabilis, in nulla re propter aduersariorum sermones fluctues, ne q; fauileq; uerbis distraharis, super altitudine tuipitius cōsiste, in aulis Hierusalem pedes tuos stant, super petra firma, ne secundū deum gressus tui fluctuent, quid ais? ita hæc uita sunt, ut ex Aegypto carni non ferreo egrediaris, deorumq; multitudinē tibi relinquant, ut Moysi, ac illius legi & militiæ subijciaris, adducam quid & nō meum, seu potius admodum meum, si spiritualiter considerare uolueris, ab Aegyptijs uasa, auræ & argentea cōmodato sume, cum illis iter arripe, ex alienis cōmestum quære, seu potius ex tuis, tibi debetur seruatis, & latericij operis merces, quin tu quoque de repetitione uastæ quid excogita, hanc sta spolia, anniter, tibi enim uanas exanclasti æmulas, contra latam depugnasti, miserum scilicet hoc & foetidum corpusculam, uuitatesq; cōdidisti alienas ac noxias, quorum memoria cum sono perdetur, quid plus? gratis & absq; stipēdio egredere, ac quid relinques Aegyptijs, & contrarijs potestibus? ea nempe que male pepererit, & peius expendent, non sunt eorum, predati sunt, rapuerunt ab illo, qui dicit meum est argentū, & meum est aurū, ac cui uolero dabo, heu illorum erat, permittebatur enim, hodie tibi cōsult dominus, & tribuit, bene & salutariter uenti, faciamus nobis ipsis amicos ex mammona iniquitatis, ut cum defecerimus, recipiamus in tēpore iudicij, etenim si quæpiam Rachel es, aut Lia, anima patriarcalis, ac magna, panis tui cū inueneris idola famipe non ut conferas, sed ut deleas, si autem Israelita es sapiens, ad terram promissionis deser, & propter illa persecutor doleat, & sapiat decerpis, quoniam frustra tyrannidem exercebat, ac meliores seruitio permebat. Proinde si ita facies, sicq; ex Aegypto egrediaris, plant noni, quod a columas ignis & nubis, die ac nocte deducens, desertū mansuetet, mare tibi diuidetur, Pharaos submergetur, panis de caelo pluet, petra fonte scaturiet, Amalec debellabitur, non armis solum, sed & bellicosissis astorum manibus, interim oratione rem age, & crucis trophæo, insuperabile flammē deficiet, sol stabit, & luna firmabitur, nisi etiam absq; machinis conuent, crabrones percurrerit, ut uiam præparent Israel, alienigenas urto repellant, ac alia quocumq; præter illa, & cū illis narrantur, ne in longum sermonem prostraham, a deo tibi dabuntur, talem sibi uitam hodie peragis, talia pro te gemit natalia, & pro te passi celebras patrentalia, tale tibi Pasche mysterium, hæc lex statuit, hæc Christus adimpleuit, qui

is: qui licet est dissolutor, spiritus adimpletor: qui per ea que passus est pati docet, & ea per que glorificatus est pariter gloriari donat. Ceterum iam rem & doctrinam scrutemur, à multis neglectam, à me vero diligenter inuestigatam. cui enim pro nobis sanguis, & cuius rei gratia effusus est, preciosus ille & salutaris dei, & pontificis, & sacrificij, etenim detenti eramus à maligno, sub peccati iugum missi: ac prauitatis mercedem uoluptatem accipiebamus. si igitur solutio nullius est alterius quam eius qui derinet, quare cui hic effusus sit, & quam ob causam? etenim si improbo, proli quanta erit iniuria, si non solum à deo, sed & deum ipsam redemptionis pretium la tro accipit, tam immensam tyrannidis sue mercedē propter quā iustus erat, ut nobis parceretur. si uero patri, primo quateroquo pacto? nō enim ab illo detinebamur. secundo, qua ratione unigeniti sanguis patrem oblectare poterat? qui nec Isaac sanguinē, à patre oblatū suscepit, sed uictimā immutauit, ac pro rationabili sacrificio, hircum subiecit, aut constat ne? quod pater filij sanguinē suscepit, eam neq; peteret neq; indigneret. Ceterū propter dispensationem, sanguis tam preciosus effusus est, & quia deum res humanas, per hominē sanctificare oportebat, ut ipse nos, ut tyrannū superans, eriperet, ac per filij intercessionē ad se cōgregaret, idē in honore patris ita disponentis, cui cuncta uidentur uisū accepta, & Christi quidem res ita se habē, sicutq; ut plurimum silentio colende, at anguis erretus, propter angues quidē mordentes pendet, non solum tanq; figura illius, qui pro nobis passus est, sed ne hui exemplar, salutarē in eum imitantes, nō quā uiuere sit creditus, sed quia interfectus, & potestates que sub ipso erant pariter secū occiderit, dissolutas ut dignus erat, & qui nam illi decens à nobis sepulture honos exhiberi poterit? ubi mors est stimulus tuus? ubi in se uictoria tua? in cruce uulnē, uisificantī occideris, exanimis, mortuus, immobilis, in cultus, & si figurā anguis seruas, in alio turpiter suspensus. Ceterū iam Pasche siamus participes, figuratiue tamē adhuc, & si Pascha hoc ueteri sit manifestus, si quidem Pascha legale, audenter dico, figurē figura erat obsecratio: at paulo post, illo perfectius & purius fruamur, cū id ratio nostra in regno patris noui bibet, detegens & docens, que nunc mediocriter ostendit, nouum etenim semper existit id, quod nuper est cognitū, sed quale desiderū, qualisq; erit fruitio? nostra quidem ut discamus, illius aut ut doceat, ac discipulis suis sermonem communicet, si quidem doctrina etiam nutrientis existit nutrimentum. Sed uideat, & nos legis participes siamus, Euangelice, & non literaliter, perfecte, & non imperfecte, semperiternę, & non temporaliter, faciamus caput, nō Hierusalē inferiorem, sed Metropolim supernā, non que nunc ab exercitiis subijci potest, sed illam que ab angelis glorificari est digna, sacrificemus nō uinales iuuenes, neq; agnos comas producentes & ungulas, in quibus multam est demorū, & insensati, sed sacrificemus deo hostiam laudis, super altare supernum, cum cœcu superno: uelam primum transeamus, secundo ap-

propinquemus. ad sancta sanctorum penetremus. dicam quid malus nos ipsos deo sacrificemus. seu potius per singulos dies. & mox cunctos. sancti cenam. omnia per verbo suscipiamus. passionibus passionem imitemur. sanguine sanguine decoremus. Crucem prompti tollamus. dulces duci. etiam unde dolentissimi. siquidem magis est eligendum. ut cum Christo. & pro Christo patiamur. Quod cum alijs desideramus. Si Simon es Cyrenaeus. tolle crucem & sequere. si latronis instar cum illo crucifigeris. tanquam gratificans. deum cognosce. si ille cum iniquis. propter te & peccata tua. separatus est. tu per illam fias iustus. adora illum. qui pro te suspensus est. & suspensus aliquid etiam à malicia acquire. tunc morte salutem. cum Iesu in paradysum ingredi. ut dicas à quibus occideris. pulchritudinem quae ibi est contemplare. manum ratiōe extra cum blasphemiam manū relinque. si Ioseph es ab Arimathaea. pro te corpus à crucifigente. tua fiat mundi purgatio. quod si Nicodemus es. novitimus ille pius. unguentis illam sepeli. si vero Maria aliqua existas. aut alia Maria. aut Salome. aut Ioanna. mane hage. prius vide lapidem revolutū. forsitan & angelos & Iesum ipsum. loquere aliquid. vocem audi. quod si audieris. ne me tange. à longe consiste. venerare verbum. sed non cōcristris. non ita enim à quibus primum videri debet. in nova resurrectionem. Fuit autem feras. ut quemadmodum illa prima cecidit. ita & tu primo Christi salutis. ac discipulis indices. Petrus fias. aut Ioannes. ad sepulchrum festina. praecur. simul curre. pulchrum certa certamen. & si velocitate praeveneris. studio tamen vincer. ne praetergredere monumentū. sed ingredi. si vero instar Thomae relictus fueris. discipulis congregatis quibus Christus apparuit. cum videris. noli esse incredulus. & si incredulus sis referentibus saltem crede. quod si nec illis. ac duorum visibilia fidem faciant. quod si ad infernum descendit. unā descendit. cognosce & illic Christi mysteria. quae nam dispensario duplicis sit delectus. quae ratio. nam cum ibi apparuit. omnes pariter salvet. aut solū credentes. quod si in caelum ascendat. simul ascendit. angelis qui obolam mittantur. aut illum suscipiūt intermisceris portas avolli iube. sublimiores fieri. ut ex passione sublimiorem accipiant. Ihs. qui propter corpus & passionis signa dubitavit. cum quibus ascendens non descendit & propterea interrogans. quis est iste rex gloriae. respondit. quia dominus fortis & potens. in omnibus. & quae semper fecit. & facit. maxime in praesentia parli & trophæo pro genere humana. binæ quoque interrogationi. binam des. responsonem. quod si admirabatur. ac secundum Eliaie dicent oracula. quis est iste. qui advenit ex Edom. & terrenis? aut quā pacto rubes sunt vestimenta. sanguine & corpore carnis. tanquam vitronis & roccular calcantis? tu pulchritudinem tholæ corporis. quod passum. & passione decoratum est. praetende. quae nil amabilius. nec est speciosius. sed quid nobis ad haec dicent calumniatores. amantissimi divinitatis olores. rerum laudandarum accusatores. circa hanc tenentis. circa sapientiā indocti. pro quibus Christus gratis occubuit.

creatura

creature ingratis, diaboli plasmata, num dei beneficentiam criminaris? pro-
 pterea est paruas, quia propter te humilis, quia propter errantem, pastor ut
 nit bonus, qui animam pro ouibus ponit, montes & colles, in quibus idolis
 sacrificabas peragrans, errantem inuenit, ac inuictum humeris imposuit, qui-
 bus & lignum, ac impostum ad supernam reduxit uitam, reductū uero per-
 manentibus annumerauit, quia lucernā accendit, carnem nempe propriam,
 domumq; uerit, mundum a peccato mundans, ac drachmam quaesuit, ima-
 ginem nempe regiam, ciuīs confusam, atq; ob drachmā inuentionem, ami-
 cas sibi conuocat uirtutes, ac leticie participes facit, quas & domesticæ cōser-
 uationis effecerat ministras, quia & lucernam precursatricem, lumen quoq;
 sequitur splendidissimam, uocemq; uerbum, sponsus pro nubum, preparan-
 tem domino populam acceptam, & pre-mandantem, ad suscipiendum spīri-
 tum per aquam, hæc deo exprimas? propter hæc uisionē repatas? quia lin-
 theo precingitur, pedesq; discipulorū lauat, optimamq; uiam sublimitatis
 humilitatem esse demonstrat, quia propter animam humi incantatam hu-
 miliatur, ut erigeret quod ob peccatum deorsum uergebat. Prinde, cur non
 & hoc criminaris? quod cum publicanis, & apud publicanos manducauit,
 publicanosq; instruit, ut & ipse quid lucrifaceret, quid nom tandem? pecca-
 torum salutem, num quis ideo medicum accusat? quoniam ad morbos se de-
 mitit, factoremq; sustinet, ut ægrotantibus sanitatem restituat, nam eum qui
 misericordia ductus in foueam se declinat? ut delapsū peccat ex legis insti-
 tuto conferuet? demissus est quidem, ueni ut homo, duplex enim erat, nam
 & laborauit, & esuriit, & situit, & decertauit, fleuit quoq; sed lege corporis, si
 autem uelati deus, quid hoc? bonam patris uoluntatem, legationem esse par-
 tato, ad quem refert, que sua sunt, & tiquam principium honorat, cum, qui
 uero caret, & ne uoluntati diuinæ resistere uideatur, quoniam & traditus dici-
 tur, sed & seipsum tradidisse, & à patre resuscitatus, & resumpsit esse scribi-
 tur, sed & seipsum resuscitasse, & iterum redisse legitur, illa bonæ uoluntatis,
 hæc uerū sunt potestatis, ac ut que illum minorem reddunt enumeras, que
 uero sublimiorem reiores, siquidem quod passus sit imputas, uerum q; spon-
 te, non adiungis, quemadmodum & nunc quoq; uerbum patitur, à quibus-
 dam enim ut deus ueneratur & confunditur, ab alijs tanquam caro uinpe-
 ratur, & à deitate separatur, quibus irascatur, seu potius, quibus dimittat plas?
 num male conuentionibus, uel male separantibus? nam & illos diuidere, &
 hos connectere oportebat, illos quidē numerem, hos uero diuinitate, carnem
 caillarū? uel cum samaritanū appellas? ut quod est deterius tacam, hoc
 & Iudæi faciunt, fidē diuinitati denegas? ut illud nec demones, & demo-
 nibus incredulior, & Iudæis ingrator, illi filij appellationē, æqualis bonotis
 uocem exultimabant, hi uero expellentē deū esse nouerant, credebant enim
 ob ea que patiebantur, tu autem neq; æqualitatem concedis, neq; diuinita-
 tem factis, fatius tibi erat circūdidi, aut demonibus agitari (ut ridiculi quip-